＊記入例 II-2  [署名直筆]            (2025 年９月更新)

30 日以内無査証が認められているがビザの申請をする場合の宣言書

宣言書

中華人民共和国

駐日本国大使館領事部 御中

私、(申請者の名前)は中華人民共和国駐日本国大使館が発表した『ビザ免除措置対

象国の範囲拡大に関するお知らせ』に基づき、日本の一般旅券を所持し、商 業・貿

易、観光、親族訪問、交流・訪問、トランジットを目的とする 30 日以内の中国滞在者

に対して入国ビザが免除される政策を承知しました。

今回現地受け入れ先大学から正式な査証（X2 タイプ）を取得して渡航してくださいと

指示があったため(ビザ申請が必要な具体的理由を明記)、この方針に従い、ビザ免除

が適用される場合でも中国へ渡航する際にはビザを申請します。それに伴って発生す

る費用を支払います。

 何卒査証発給の手続きの程どうぞよろしくお願い申し上げます。

                       日付：2025 年 9 月 8 日

           申請者署名： （スポートトと同じ署名）